Art. 1° Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, que atuará em

conformidade com as competências necessárias ao acompanhamento e apoio de todas

as etapas da contratação, em observância ao art. 21, inciso III e art. 22 da Instrução

Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, recepcionado pelo Decreto nº 38.934, de

15 de março de 2018.

Art. 2º O objeto consiste na pretensa contratação de mão de obra específica para

execução de serviço de sondagem de solo, conforme processo 00220-00001469/2021-

31.

Art. 3º A referida Comissão será composta por ANA GABRIELA DE OLIVEIRA

BARRETO, matrícula 277.611-1, AGENOR GABRIEL CHAVES MIRANDA,

matrícula 279.273-7, e JOÃO DE DEUS DA COSTA FILHO, matrícula 277.603-0,

que atuarão como membros.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 16, DE 14 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei

Orgânica do Distrito Federal e, em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º,

2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio

Ambiente do Distrito Federal, e na Decisão 02/2021 - CONAM/DF, resolve:

Art. 1° Designar ADRIANA SOBRAL BARBOSA MANDARINO para exercer a

função de membro Titular e MARICLEIDE MAIA SAID, para exercer a função de

primeiro membro suplente da Comissão Eleitoral do Conselho de Meio Ambiente

do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado do Meio

Ambiente do Distrito Federal.

Art. 2º Designar ISABELLE DE SOUSA DUARTE para exercer a função de

membro Titular e CRISTIANO LOPES DA CUNHA, para exercer a função de

primeiro membro suplente da Comissão Eleitoral do Conselho de Meio Ambiente

do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado da Casa

Civil do Distrito Federal.

Art. 3º Designar EDUARDO FORTUNATO BIM para exercer a função de membro

Titular e MANOEL ALESSANDRO MACHADO DE ARAÚJO, para exercer a

função de primeiro membro suplente da Comissão Eleitoral do Conselho de Meio

Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Superintendência do

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis no

Distrito Federal.

Art. 4º Designar RODRIGO HERMETO CORREIA DOLABELLA para exercer a

função de membro Titular e NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES

TEIXEIRA, para exercer a função de primeiro membro suplente da Comissão

Eleitoral do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,

representante da Federação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal.

Art. 5º Designar PHILIPPE POMIER LAYRARGUES para exercer a função de membro

Titular e PEDRO HENRIQUE ZUCHI DA CONCEIÇÃO, para exercer a função de

primeiro membro suplente da Comissão Eleitoral do Conselho de Meio Ambiente do

Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Universidade de Brasília.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS HÍDRICOS

INSTRUÇÃO Nº 129, DE 14 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL- BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19, inciso III, do Decreto nº 29.290, de 22 de

julho de 2008, resolve: AUTORIZAR a dispensa de ponto de PEDRO PAULO DE MELO

CARDOSO, matrícula 1.698.132-4, ocupante do cargo de Diretor da Diretoria de

Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais, no período de 25 a 27 de maio de 2021,

com ônus ao Distrito Federal, mediante pagamento de diárias, com o objetivo de participar

das ações de Manejo Integrado do Fogo, promovido pelo Instituto Chico Mendes de

Conservação da Biodiversidade, em Silvânia-GO, de acordo com o Decreto nº 29.290, de

22 de julho de 2008, e o que consta no processo 00391-00002791/2021-52.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS

INSTRUÇÃO Nº 138, DE 14 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19, inciso III, do Decreto n° 29.290, de 22 de

julho de 2008, resolve: AUTORIZAR a dispensa de ponto de LEANDRO DA SILVA

GREGÓRIO, matrícula 183.991-8, ocupante do cargo de Analista de Planejamento

Urbano e Infraestrutura, no período de 17 a 27/05/2021, com o objetivo de participar do

curso Estimativa de Emissões de Poluentes Atmosféricos, promovido pela Companhia

Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB), na modalidade EaD, de acordo com o

Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e o que consta no processo 00391-

00003220/2021-35.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 101, DE 12 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE

BRASÍLIA, no uso da atribuição prevista no artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de

abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR WESLEY BATISTA DA SILVA, matrícula

274.870-3, Assistente de Plantel, Símbolo CC-02, para substituir a servidora ANA

CRISTINA DE CASTRO, matricula 273.942-9, Diretora, da Diretoria de Aves, Símbolo

CNE-07, no período de 19/05 a 28/05/2021, em virtude de usufruto de Férias

Regulamentares , conforme Process 00196.00002634/2018-01.

ELEUTÉRIA GUERRA PACHECO MENDES

INSTRUÇÃO Nº 102, DE 12 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE

BRASÍLIA, no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002,

de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840,

de 23 de dezembro de 2011, resolve: Designar VANESSA CARNEIRO FERNANDES

FERREIRA AMARAL, matrícula 175.620-6, Chefe do Núcleo de Execução

Orçamentária, Símbolo CPC-06, para substituir ZÉLIA MARIA DE JESUS PITA

VENTURA, matrícula 392.483-1, Gerente de Programação e Execução Orçamentária,

Símbolo CPC-08, nos dias 04/06/2021 a 07/06/2021, por usufruto de Abono Anual,

conforme processo 00196.00000204/2020-61.

ELEUTÉRIA GUERRA PACHECO MENDES

DEFENSORIA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 34, DE 14 DE MAIO DE 2021

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA

DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a

delegação de competência prevista na Portaria nº 313, de 04 de novembro de 2019,

publicada no DODF nº 213, de 07 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar ADRIANA D'ARC LEMA XAVIER, matrícula 247.164-7, e GEANE

DA SILVA MELO, matrícula 247.308-9, para atuarem como Executor e Suplente

respectivamente do Contrato nº 012/2021, celebrado entre a Defensoria Pública do

Distrito Federal - DPDF e a IMUNE DEDETIZADORA EIRELI, cujo objeto consiste na

contratação de prestação de serviços de controle de vetores e pragas urbanas,

compreendendo, dedetização, desinsetização, desratização, descupinização,

controle/manejo de pombos, conforme consta do processo 00401-00004028/2021-45.

Art. 2º As servidoras designadas no artigo anterior deverão observar o disposto nos artigos

67, 73 e 116 da Lei Federal nº 8.666/93, no artigo 41, inciso II e parágrafo 5º e incisos, do

Decreto n° 32.598/2010 e nas Portarias nº 29 e 125/2004, da Secretaria de Estado de

Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo do Distrito Federal.

Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios desta DPDF deverá disponibilizar às

servidoras, cópia do respectivo Contrato, bem como prestar orientações quanto ao correto

cumprimento das funções de executor, com base nos normativos vigentes.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

GLADYS FONTES

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA Nº 148, DE 17 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 68, inc. III, da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de

1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo 00600-00003925/2021-77, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor JORGE LUIZ PESSOA FARIA,

Auditor de Controle Externo, Classe Especial, Padrão VI, matrícula 303, do Quadro de

Pessoal dos Serviços Auxiliares deste Tribunal, fundamentada no artigo 3º, incisos I, II e

III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/05, com a vantagem pessoal

prevista no art. 5º da Lei nº 4.584/11.

PAULO TADEU VALE DA SILVA

PÁGINA 130 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 92, TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar